

په متحده ایالاتو کې د غیر اتباع په توګه د ټولنیزو رسنیو کارول

چمتو شوی د نیسا ابراهیم لخوا

مقدمه

ټول غیر اتباع باید خبر وي چې د دوی آنلاین فعالیت د حکومتي چارواکو لخوا څارل کېږي او په متحده ایالاتو کې د دوی د کډوالۍ حالت باندې احتمالي اغیزه کولی شي.

دا د څه په معنی ده

لکه څنګه چې مخکې د امریکا د مدني آزادیو اتحادیې (ACLU) لخوا راپور شوی، د بایډن - هاریس اداره موجوده برنامو ته پراختیا ورکوي چې هدف یې د مهاجرینو ټولنیزو رسنیو او نورو آنلاین فعالیت سره کول دي. که څه هم دا پروګرامونه د دولتي ادارو لخوا د ملي امنیت په اړوندو څیړنو کې کارول کېږي، دوی کولی شي په اسانۍ سره د غلطو قضاوتونو او جرمونو انګیرنې پایله ولري چې ډیری غیر اتباع یې له خطر سره مخ کوي. په ځانګړې توګه، د متحده ایالاتو د کورني امنیت ریاست (DHS) د غیر اتباعو ټولنیزو رسنیو حسابونو پورې اړوند معلومات لټوی او راټولوي، کوم چې د دوی د کډوالۍ ریکارډ کې ځای پرځای شوي او کیدای شي د متحده ایالاتو تابعیت او مهاجرت خدماتو (USCIS) یا د مهاجرت محکمه سره د کډوالۍ ګټو لپاره د دوی د وړتیا په ټاکلو کې وکارول شي.

لکه څنګه چې د هارورډ زده کونکي په قضیه کې ښودل شوی چې ویزه یې د هغه د ملګرو په ټولنیزو رسنیو پوسټونو کې د څیړنې پر اساس رد شوي وه، د دې آنلاین څارنې پایله کیدی شي د پام وړ پایلې ولري.

تاسو باید کوم ګامونه پورته کړئ

د دې څارنې پروګرامونو شتون په پام کې نیولو سره، ټول غیر اتباع باید د دوی د ټولنیزو رسنیو حسابونو کې موجود محتویاتو څخه خبر وي. دا نه یوازې دا معنی لري چې دوی باید د خپلو پوسټونو سره محتاط وي، بلکه د نورو پوسټونو، ټویټونو، او نور مینځپانګې چې دوی یې خوښوي، بیا تویټ کول، بیا پوسټ کول، یا بل ډول اړیکه لري. دا په ځانګړې توګه د هر هغه عامه حسابونو لپاره مهم دی چې دوی آنلاین سره اړیکه لري.

د یادولو لپاره یو څو کلیدي لارښوونې:

- د ټولنیزو رسنیو ټول حسابونه شخصي وساتئ. *یادونه، دا ممکن په بشپړ ډول د لاسرسي مخه ونه نیسي ځکه چې ځینې ټولنیز میدیا پلیټ فارمونه د قانون پلي کونکو ادارو سره د شخصي کاروونکو حسابونو ته د لاسرسي چمتو کولو سره همکاري کوي که د مثال په توګه، یو تضمین صادر شوی وي.
- د هغه څه په پام کې ونیسئ چې تاسو آنلاین پوسټ کوئ یا د خپلو ټولنیزو رسنیو حسابونو له لارې ورسره اړیکه ونیسئ. په دې اړه فکر وکړئ چې آیا ستاسو پوسټونه په داسې طریقه لیدل کېدای شي چې تاسو په جنایي فعالیتونو کې ښکیل یاست یا کوم بل منفي اتحادیې وړاندې کوئ.



- د هر هغه عامه صفحو يا حسابونو څخه خبر اوسئ چې تاسو ورسره اړيکه لرئ دا ممکن د حکومتي چارواکو لخوا ليدل کيږي چې تاسو آنلاين لټوي.
- د هغو خلکو د ملگرتيا غوښتنې مه منئ چې تاسو يې نه پيژنئ.
- د خپل مهاجرت اړوند اسنادو عکسونه آنلاين مه خپروئ. دا اسناد اکثرا په شخصي توگه د پيژندلو وړ معلومات لري چې بايد خوندي شي.

د يو غير تابعيت شخص په توگه، دا مهمه ده چې په پام کې ونيسئ چې تاسو په متحده ايالاتو کې ستاسو د کډوالۍ وضعيت ته د کوم خطر څخه مخنيوي لپاره خپل ټولنيز رسني څنگه کاروئ.